Beneficia conferri non possunt à schismaticis, & collationes beneficiorum à schismaticis factæ sunt ipso jure nullæ; c. *Quod à prædecessore 1. de Schismaticis, ibi: Adjicientes, ut qui dignitates ecclesiasticas, seu beneficia per dictos schismaticos acceperunt, careant impetratis.* Sic etiam beneficia conferri non possunt ab excommunicatis non toleratis, & ab istis factæ collationes sunt ipso jure nullæ; c. *Si ad Episcopum unic. Ne Sede vacante in 6. ubi id notat Gloss. verb. Majoris, Geminian. & Ancharan. num. 2. Franc. iudem n. 2. ubi rationem reddit, quia parificatur Prælati naturaliter mortuus, & excommunicatus; & de excommunicato non tolerato, qualis est notorius, aut etiam publicus, declaratur Imol. in cap. Veritatis num. 10. de dol. & contumac. Abbas in cap. Si vero num. 9. de sentent. excomm. & 81 Rota part. 1. recent. decis. 534. num. 3.* Sic nec etiam conferri possunt beneficia à suspensis, c. *Si ad Episcopum unic. Ne sede vacante in 6. & Gloss. ibi: verb. Majoris, his verbis: Suspensi autem, vel majori excommunicatione ligati non eligunt. Rota in una Astriensis. Canoniceatus, 25. Januarii 1599.* Etiam si suspensi essent occulti, quia suspensus etiam occultus censetur prohibitus ab exercitio jurisdictionis. Rota *part. 1. recent. decis. 534. num. 5. & consequenter collationis beneficiorum, quæ est jurisdictionis, c. Nosti 9. & cap. Transmissum 15. de elect.*

Extincto schismate laicalium Investiturarum, quod per quatuor secula ante Alexandrum III. ecclesiam vexavit, competens est ab ecclesiasticis Prælati, beneficia ecclesiastica private conferri posse triplici jure, plenario, scilicet, *delegato & ordinario.*

Plenario jure Summus Pontifex omnia prorsus beneficia conferre potest; cap. *2. de prebendis in 6. & quidem seclusis etiam reservationibus, quum concurrere queat cum quolibet Ordinario collatore, eumque prævenire intra sex menses à Concilio Lateranensi sub Alexandro III. concessos Ordinariis ad conferendum; cap. 2. de concess. prebend.*

Ipsa Synodus Basileensis abrogando expectativas ad futura beneficia, jus præventionis nominatim Papæ servavit. Tridentinum Concilium pariter *sess. 24. cap. 19. de reform. expectativas omnino abrogavit, decrevit; at declaravit in omnibus suis decretis salvam semper haberi supremam auctoritatem Sedis apostolicæ, sess. 7. de reform. in principio.*

Ad dignoscendum autem an Papa contulerit necne beneficium non reservatum jure præventionis, hæc traditur regula. Si expressus in supplicatione fuit mensis, quo beneficium vacavit, & tamen si reservatus non fuerit, Papa contulit, dicendum est, Papam contulisse jure præ-

ventionis. Secus è contra Gonzal. in *comment. ad regul. 8. hodie 9. Cancellar. §. 5. prom. num. 70.* Cardinal. Petrus in *comment. ad constitut. apostolic. consit. 1. Nicolai V. n. 38. & sequent. Corrad. in prax. benefic. lib. 5. cap. 1. num. 62. Rot. in *supplicat. decis. 34. num. 7. & decis. 74. num. 1. tom. 1. coram Molin. decis. 922. numer. 3. & 7. coram Crisp. decis. 24. num. 7.**

Et quod hic notandum est, Papæ retinet potestatem conferendi beneficia jure præventionis in locis etiam, in quibus vigent concordatæ, ut præter allegatos firmat Nicolaus ad *concordat. Germani. num. 1. dub. 2. §. 3. Brandens. ad ead. concordat. quest. 6. num. 5. & notab. 1. num. 2. Chokier. ad regul. 8. Cancellar. §. 3. num. 163. Rota in recent. decis. 2. per tot. part. 3. ibique Rubens in *adnotat. n. 28.**

In concursu collationis Papæ factæ jure præventionis, & collationis Ordinariæ, prior in tempore præferendus. Quod si eadem die dictæ collationes contingerent, tenent Gagliard. *de benef. v. 6. n. 3.* quod neglecta tamquam frivola anterioritate horarum, præferri primo debeat possessor, deinde si nullus in possessione sit, Provisus apostolicus. Notat vero Rigant. in *comment. ad reg. 17. Cancell. n. 50.* quod si provisus ab Ordinario antecederet jus sit quæsitum in beneficium, et debetur prælati supra provisum à Papa eodem die: Vide exemplum apud eundem Auctorem. Notat quoque Rigant. *ubi supra seq. n. quod literæ provisionum de beneficiis quas explent Ordinarij, etiam ab ipsis subscriptæ, non attenduntur ob antiquatæ suspicionem in concursu provisionum apostolicarum, nisi sint in forma publica instrumenti, restibus, & juris solemnitatibus munitæ. Præsertim si concurrat verisimilis aliqua causa, ob quam Ordinarius induci valuerit ad simulandam præventivam collationem. Ceterum si concurrant circumstantiæ excludentes antiquatæ suspicionem, attenduntur, ut firmavit Rota coram Crisp. decis. 205. ser. part. & quidem recedendo à decis. 24. 98. & 122.*

Indultario jure conferunt Cardinales, & ut placet Gagliard. *de benef. c. 7. n. 5.* Legati, & Nuntii. At suo loco agendum de hoc indultario jure. Illud vero hic non omittendum, quod sancta Sedes indultum hoc concedere etiam consuevit Regibus: Vide de hoc indulto concessio à sancta Sede Regi utriusque Sicilia, Gagliard. *dist. tract. cap. 6. n. 6.* & Auctores ab eo allegatos.

Jure demum Ordinario conferunt Episcopi beneficia omnia suarum diocesium. *Can. Omnes Basilicæ 10. caus. 18. q. 7.* cui consonant. *Can. Obitus dist. 61. Can. Decretum cum seq. loc. q. 1. & cap. Quæ frequentibus 3. de instit. Idque procedit etiam quoad ea beneficia, quæ existunt in districtu Prælati interioris non habentis territorium separatum. Vide Rota in *Legionens. benef. 11. Januarii 1743. coram de Thum.**

Notandum vero est, quod de jure canonicæ, & dignitates ecclesiæ cathedralis Episcopus tamquam caput illius simul cum Capitulo conferre tenetur, c. *Pastoralis, & c. Ea noscitur, de his, que fiunt à Prælati sine consensu Capituli.*

At ex consuetudine in Italia præsertim recepta non concurrunt amplius Capitulum cum Episcopo in collatione dictorum beneficiorum; Gagliard. *de benef. v. 8. num. 1.* Ubi vero viget antiqua disciplina, non est necesse, quod concursus Episcopi, & Canonicorum collegialiter fiat, sed diversis loco, & tempore jus alterutrius explicari potest, dummodo in unam, eandemque personam conveniant. Quod si dissentiant, dubitari solet de quota votorum. At decisio hujus quæstionis pendet à capitularibus statutis, vel consuetudinibus, quæ alibi votum duplex, alibi unicum, & simplex Episcopo tribuunt, singulis Canonicis coequali. Deficientibus vero statutis, & consuetudinibus: *Probabiliter* (inquit Gagliard. *ubi supra num. 4.*) *sententia Doctorum constituebatur olim in solo Episcopo tantam vocem, quantum in solo Capitulo, quæ Capituli vox à majori parte quum concluderetur, posthabita minore, huic minori nec adhaerens Episcopus eadem complecter. Quod si constanter votum Capituli ab Episcopo dissonaret, neutrum efficax ad perficiendam collationem habebatur, ideoque per lapsum semestris da-*

hatur locus devolutioni. (Videantur addit. hisp. in hoc verbo inserta, verb. Concursus, cum verb. Abbas, & Bulla Sancti D. Bened. XIV. in fin. art. 11.)

ARTICULUS V.

Beneficia ecclesiastica quibus conferenda, vel non.

SUMMARIUM.

- 1 Beneficia ecclesiastica consecuturi quas habere debeant qualitates, ad n. 12.
- 13 Beneficia ecclesiastica dignis, & idoneis conferenda, ad n. 16.
- 17 Immo dignioribus, ad n. 30.
- 31 Excipiuntur beneficia patrimonialia, seu de Jurepatronatus, ad n. 35.
- 36 In quo sensu eligendus ad beneficia debeat esse melior, ad n. 39.
- 40 Pro beneficiis atque quibus quis censetur indignus, & dignior, ad n. 64.
- 65 Quomodo sint ad beneficia inhabiles, & incapaces, ad n. 90.
- 91 Supplement. Auditor. ad n. 109.
- 101 Addit. ex aliena manu, ad n. 122.

Beneficia ecclesiastica conferenda sunt habentibus qualitates a jure, & Concilio Tridentino requisitas, quae praecipue sunt sequentes. Primo, ut promovendus ad prelaturas, & beneficia ecclesiastica sit ex legitimo matrimonio procreatus; illegitimus enim est incapax omnis beneficii, nisi cum eo dispensetur; c. Cum in cunctis 7. de elect. & elect. potest. & Gloss. ibi: verb. Matrimonium.

Secundo, ut eligendus sit Clericus, hoc est, ut saltem quia prima tonsura initiatus sit, nam licet quilibet christianus de jure communi sit capax beneficii; ut docuit Rota part. 4. tom. 1. recent. decis. 307. n. 1. Hodie tamen quilibet laicus non insignitus clericali characterem, seu saltem non tonsuratus ad quodlibet beneficium inhabilis existit, & nullum assequi potest, adeo quidem ut non sufficiat post illud jam acquisitum tonsurari; cap. Ex literis 6. de transact. & notat Gloss. final. & Abbas, ibi, n. 3. & tenet Rota part. 18. tom. 1. dec. 40. n. 4. Nisi tamen Papa dispensaverit cum laico, ut possit eligi, ac postea quamprimum tonsurari, prout aliquoties contingit cum magnorum Principum filiis, praesertim in Germania refert Sannig. cap. 2. n. 2. de electione. Aut nisi ejusmodi electio fiat ex speciali instinctu Spiritus Sancti, prout S. Nicolaus, & Severus, & S. Ambrosius ex laicis fuerant electi in Episcopos, ut habetur in c. Statuimus 8. §. E contra, dist. 61.

Si quis oblitus schedulae, aut tituli primae tonsurae accessit pro beneficio obtinendo, quod meretur, & ante tempus electionis non datur via, ut afferatur ea schedula, v. gr. si esset ab hostibus occupatum oppidum, in quo remanserat, potest licite Episcopus, si velit, fidem dare ei juranti, esse initiatum prima tonsura, & conferre beneficium; Mendo in epitome, verb. Beneficium, num. 13. Nam cum adhiberi nequeunt aliae probationes, juramentum est probatio, & juranti fides est adhibenda; c. Si eo tempore, de rescriptis in 6. Et iudex ordinarius potest licite operari, quando datur juris praesumptio, quod existant requisiti ad operandum; leg. fin. cod. de jure de liberand. leg. Sed isti, §. fin. ff. de iurjurand. ut datur in praesenti, ratione juramenti. Et quidem in aliis casibus fides datur juranti; nam quae nequeunt innoscere, & testibus probari nequeunt, pariis juramento probantur; Sanchez de matrimon. leg. 1. disp. 62. n. 6. Mascard. tom. 1. de probat. concl. 471.

Dictum est notanter potest licite Episcopus si velit, quia si Episcopus, a quo deberet beneficium conferri, prius ostenso testimonio tonsurae, nollet ista probatione privilegiata acquiescere, cogi non posset; quia potest secundum statuta postulare, & exigere probationem plenam, & juridicam. Unde qui petit sibi conferri beneficium illud, casui, & infortunio tunc attribuire deberet quod obtinere non posset. Ita in simili casu judicavit cum

tribus aliis Doctoribus P. La Croix lib. 6. part. 2. numer. 1256. ubi haec subdit: Et scio aliquem isto modo exclusum esse a praebenda cathedrali, ad quam presentatus erat.

Tertio, ut eligendus sit maturus, seu legitima aetatis a sacris canonibus praescripta, qua non servata, electio est nulla, & scienter eligentes incurrunt poenas in jure statutas, ut patet ex c. Cum in cunctis 7. de elect. & cap. Indecorum 3. de etat. & qual. prescificand. ubi de hoc sequens ratio assignatur, quia indecorum est, ut hi debeant ecclesias regere, qui non noverunt gubernare seipsos, cum ad ecclesiarum regimen tales persone sint admittenda, quae discretionem praemineant, & morum fulgeant honestate. Quenam autem aetas specificè requiratur pro quocumque beneficio ecclesiastico: Vide verb. Aetas, n. 10. 11. 12. 13. Et ubi pro omnibus beneficiis aetas requisita assignatur.

Quarto, ut promovendus sit in statu calibatus, hoc est, ut non sit matrimonio ligatus; siquidem collatio facta ei, qui matrimonio junctus est, invalida existit, c. Sane 2. de Clericis conjugatis. Immo si Clericus in minoribus ordinibus constitutus habeat beneficium, & postea contrahat matrimonium, illud ipso jure perdit, c. Si quis Clericorum 1. c. Quod ad te 3. de Clericis conjugatis.